
COMUNE DI MALEGNO
PROVINCIA DI BRESCIA

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

N° 132 del 17/12/2025 

OGGETTO: ESAME  ED  APPROVAZIONE  MODIFICHE  AL  PIANO  INTEGRATO  DI
ATTIVITÀ  E  ORGANIZZAZIONE  (PIAO)  –  TRIENNIO  2025/2027
RELATIVAMENTE  ALLA  SOTTOSEZIONE  3.3  “PIANO  TRIENNALE  DEI
FABBISOGNI DI PERSONALE”

L'anno  duemilaventicinque,  addì   diciassette del  mese  di dicembre alle  ore 11:30,  previa
identificazione dei partecipanti e esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto,
si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Matteo Furloni la Giunta Comunale, in modalità mista,
ai sensi dell’articolo 2 comma 1 dell’appendice al Regolamento per il funzionamento del Consiglio
comunale, approvata con deliberazione di Consiglio comunale n.7 del 14/04/2021. 

Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Funzione P A Remoto
FURLONI MATTEO Sindaco X  
SERINI ALESSIA Vice Sindaco X  
PEZZONI VALERIA Assessore X

Presenti : 3 Assenti: 0

Partecipa   Il Segretario Comunale Dr. Luca Bassanesi, che provvede alla redazione del presente
verbale.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale
a trattare il seguente argomento:



OGGETTO:  ESAME ED APPROVAZIONE MODIFICHE AL PIANO INTEGRATO DI
ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) – TRIENNIO 2025/2027 RELATIVAMENTE
ALLA SOTTOSEZIONE 3.3 “PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI PERSONALE”

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta sotto riportata

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto espressi ai sensi dell'art.
49 del D.Lgs. n. 267/2000 dai competenti Responsabili;

Con voti unanimi e favorevoli

DELIBERA

Di approvare la proposta di seguito riportata

Ravvisata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile al fine di
rendere immediatamente operativa la disposizione 

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267



Proposta di Giunta Comunale N. 153 avente ad oggetto:

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE MODIFICHE AL PIANO INTEGRATO DI
ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) – TRIENNIO 2025/2027 RELATIVAMENTE
ALLA SOTTOSEZIONE 3.3 “PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI PERSONALE”

PREMESSO che,  l’articolo  6  del  Decreto  Legge  09.06.2021,  n.  80,  convertito  con
modificazioni dalla Legge 06.08.2021, n. 113 prevede:
- che, per assicurare la qualità e la trasparenza dell’attività amministrativa e migliorare la
qualità  dei  servizi  ai  cittadini  ed alle  imprese e procedere alla  costante e progressiva
semplificazione e re-ingeneralizzazione dei processi anche in materia di diritto di accesso,
le Pubbliche Amministrazioni, con esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle
istituzioni  educative  di  cui  all’articolo  1,  comma 2,  del  D.Lgs.  n.  165/2001,  con più  di
cinquanta dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni anno adottano il Piano integrato di attività
e organizzazione,  nel  rispetto  delle  vigenti  disposizioni  di  settore e,  in  particolare,  del
D.Lgs. n. 150/2009 e della Legge n. 190/2012 (comma 1);
- che il Piano integrato di attività e organizzazione ha durata triennale, viene aggiornato
annualmente e le Pubbliche Amministrazioni con meno di cinquanta dipendenti possono
redigere il predetto strumento in modalità semplificata (comma 2);
-  che  le  Pubbliche  Amministrazioni  pubblicano  il  Piano  integrato  di  attività  e
organizzazione ed i relativi aggiornamenti entro il 31 gennaio di ogni anno nel proprio sito
internet istituzionale e li inviano al Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza
del Consiglio dei Ministri per la pubblicazione sul relativo portale (comma 4);

VISTI:
-  il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  24.06.2022,  n.  81  di  approvazione  del
Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano
integrato di attività e organizzazione, il quale prevede che nelle Pubbliche Amministrazioni
con più di cinquanta dipendenti sono soppressi, in quanto assorbiti nelle apposite sezioni
del  Piano integrato di  attività  e organizzazione:  il  Piano dei  fabbisogni  di  personale,  il
Piano delle azioni concrete, il  Piano per la razionalizzazione dell’utilizzo delle dotazioni
strumentali,  anche  informatiche,  che  corredano  le  stazioni  di  lavoro  nell’automazione
d’ufficio, il Piano della performance, il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e
della trasparenza, il Piano organizzativo del lavoro agile, il Piano di azioni positive;
-  l’articolo  8,  comma  2,  del  decreto  del  Ministro  per  la  Pubblica  Amministrazione  di
concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze 30.06.2022, n. 132, il quale prevede
che in caso di differimento del termine previsto a legislazione vigente per l’approvazione
dei  bilanci  di  previsione,  il  termine  di  approvazione  del  Piano  integrato  di  attività  e
organizzazione è differito di trenta giorni successivi a quello di approvazione dei bilanci;
- la nota circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione
Pubblica – Capo del Dipartimento n. 2/2022 con cui vengono dettate indicazioni operative
in materia di Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) di cui all’articolo 6 del
Decreto Legge 09.06.2021, n. 80;

VISTI E RICHIAMATI i seguenti atti:
- deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 12/02/2025 esecutiva ai sensi di legge, con
la quale è stato approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) - triennio
2025/2027 tra cui era ricompresa altresì la sezione di programmazione del fabbisogno di
personale per il medesimo periodo;

CONSIDERATO:
- che l’Amministrazione Comunale, stante la recente assunzione della figura inquadrata
nell’area EQ, attualmente assegnata per metà del proprio orario al servizio finanziario e



per  la  restante  parte  al  servizio  sociale,  e  considerato  che  la  stessa  non  ha  ancora
raggiunto  un  livello  di  autonomia  pienamente  idoneo  all’assunzione  stabile  della
responsabilità del servizio finanziario, ritiene, nel corso dell’anno 2026, di assicurare un
adeguato supporto professionale volto a garantire la continuità amministrativa e contabile
dell’ente  le  cui  procedure  devono  essere  avviate  entro  la  fine  del  corrente  anno  per
rendere disponibile la figura per questo ente a partire dal 01.01.2026 e sino al 31.12.2026.
-  In tale prospettiva, e tenuto conto dell’esigenza di  reperire una diversa figura per la
copertura delle attività oggi svolte dall’EQ presso il servizio sociale, al fine di destinare
integralmente  la  professionalità  acquisita  al  servizio  finanziario,  si  ritiene  necessario
procedere, per un’ulteriore annualità, all’attivazione di un’assunzione a tempo determinato
e parziale, ai sensi dell’articolo 1, comma 557, della legge 30 dicembre 2004, n. 311, per
un monte ore pari a dodici ore settimanali, avvalendosi di una risorsa già adeguatamente
formata presso altro ente e idonea a rivestire per l’intero anno 2026 la responsabilità del
servizio;
-  che,  per  le  ragioni  di  cui  al  punto precedente,  risulta  necessario  modificare l’attuale
Sezione  del  Piano  integrato  di  attività  e  organizzazione relativa  alla  programmazione
triennale  dei  fabbisogni  di  personale  del  triennio  2025/2027,  nella  parte  in  cui  è
programmata per l’anno 2026 l’assunzione della predetta figura professionale;

RITENUTO opportuno,  alla  luce  di  quanto  sopra  esposto,  apportare  talune
modifiche al Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) per il triennio 2025/2027,
con  particolare  riferimento  alla  Sottosezione  3.3  “Piano  triennale  dei  fabbisogni  di
personale”,  con  riferimento  alla  parte  riguardante  le  assunzioni  a  tempo  determinato
previste per l’anno 2026 tra cui rientra quella specificata ai precedenti punti e così come
dettagliate nel documento che allegato alla presente deliberazione ne costituisce parte
integrante e sostanziale;

PRESO ATTO del parere favorevole rilasciato dall’Organo di Revisione dell’Ente,
acclarato al  protocollo  comunale n.  8498/16.12.25,  in  ordine alla  presente proposta di
modifica al Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) per il triennio 2025/2027 per
modifiche assunzionali a tempo determinato da registrarsi sull’anno 2026;

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

VISTO il  parere espresso dal  Responsabile del  Servizio Segreteria – Segretario
Comunale, Dr. Luca Bassanesi, in ordine alla regolarità tecnica dell’atto, ai sensi dell’art.
49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il parere espresso dal Responsabile del Servizio Economico-Finanziario, in
ordine  alla  regolarità  contabile  dell’atto,  ai  sensi  dell’art.  49,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.
267/2000;

CON votazione unanime e favorevole, espressa nelle forme di legge, dagli aventi
diritto, presenti e votanti;

D E L I B E R A

1) di  approvare,  per le ragioni meglio indicate in premessa, talune modifiche al  Piano
integrato  di  attività  e  organizzazione (PIAO)  per  il  triennio  2025/2027,  con particolare
riferimento alla  Sottosezione 3.3 “Piano triennale dei  fabbisogni  di  personale”  per  una
nuova tipologia di  assunzione da prevedersi  nell’anno 2026,  così come dettagliate nel
documento  che  allegato  alla  presente  deliberazione  ne  costituisce  parte  integrante  e
sostanziale;



2) di demandare al Responsabile del Servizio Segreteria:
-  la  pubblicazione  della  presente  deliberazione  unitamente  all’allegato  nella  Sezione
“Amministrazione  trasparente”  -  Sottosezione  di  primo  livello  “Disposizioni  generali”  -
Sottosezione  di  secondo  livello  “Atti  generali”,  nella  Sottosezione  di  primo  livello
“Personale” - Sottosezione di secondo livello “Dotazione organica”, nella Sottosezione di
primo livello “Performance” - Sottosezione di secondo livello “Piano della Performance”,
nella  Sottosezione  di  primo  livello  “Altri  contenuti”  -  Sottosezione  di  secondo  livello
“Prevenzione  della  corruzione”,  nella  Sottosezione  di  primo  livello  “Altri  contenuti”  -
Sottosezione di secondo livello “Accessibilità e Catalogo dei dati, metadati e banche dati”
del sito internet istituzionale;
- la trasmissione dell’allegato alla presente deliberazione al Dipartimento della Funzione
Pubblica,  secondo  le  modalità  dallo  stesso  definite  ai  sensi  dell’art.  6,  comma 4,  del
Decreto Legge 09.06.2021, n. 80, convertito con modificazioni dalla Legge 06.08.2021, n.
113;

3) di dare atto dei pareri espressi in premessa, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

4) di  dichiarare, con successiva, separata ed unanime votazione, ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il presente atto immediatamente eseguibile.

 



Il Presidente
Matteo Furloni

Il Segretario Comunale
 Dr. Luca Bassanesi

Firmato digitalmente D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.


